La présente convention, accord et règlement et toutes et chacunes choses qui précèdent ont été faites à Rodez dans la chambre dudit seigneur évêque, les an, jour et mois énoncés aux premiè-

res lignes de cet acte. Étaient présents, comme témoins requis : dom Jean La Cavalaria, chanoine de Rodez; discrète personne dom B. Bastida, official de Rodez; dom Guillaume Genes, curé de l'église de Vaureilles; Odile Lovert, Ponce Durant, chevaliers; religieuse personne frère P. de Trenhac, moine dudit monastère; maître Hugues de Bonis; maître Q. Delboysse, clerc; et moi maître Guillaume Delpech, notaire public de la ville et diocèse de Rodez, qui ai assisté à tout ce que dessus et, à la requête desdites parties contractantes, l'ai écrit et rédigé en forme d'acte public, et revêtu de mon seing accoutumé, et ai fait ajouter les mots « jusqu'à la borne » et « porteur des présentes ».

Et nous, frère P., par la grâce de Dieu, évêque de Rodez, et Hélye, abbé du monastère de Loc-Dieu, pour nous et le couvent dudit monastère, et Hugues de Sainte-Gemme, archiprêtre de Villefranche, diocèse de Rodez, approuvant, confirmant et accordant toutes et chacunes choses qui précèdent, avons fait revêtir le présent acte de notre sceau en foi et témoignage de ce que dessus.

Fait comme ci-dessus.

GUILLAUME DELPECH, notaire.

VENTE

FAITE PAR L'ABBÉ DE LOC-DIEU DE DIVERS BIENS SITUÉS DANS
LE VILLAGE DE LA SARETA, 1406.

Anno Domini millesimo III^o sexto et die vicesima
sexta mensis madii Karolo
Dey gracia Francorum rege regnante. Noverint universi
et singuli presentes pariter et futuri hoc presens publi-
cum instrumentum inspecturi, visuri, lecturi et audituri
quod reverendus in kristo pater dominus Raymundus
Amelhii, abbas monasterii Loci Dey, diocesis et senes-
callie Ruthenensis, constitutus personaliter in mey no-
tarii publici et testium infrascriptorum, attenta utili-
tate sua et suorum successorum dicti monasterii, cum
concilio et expresse concensu nonnullorum monachorum

dicti monasterii
certa scientia, si
sit ad primum
siam perpetuam
(sic) habitator[ib]
sie de Colombe
stipulant[ibus] e
bus et successo
predictum de la
pertinenciis, si
cua, coderca, c
omnia alias po
quitus erat con
tes in dicto ma
frontatur pre
cum eorum p
mansi de Gip
la Sera, rivo i
cum terris ma
ris de las Pe
quo (sic) tend
quas versus
confines, cur
exitibus et al
et universis
citer expres
abbatem in p
successoribu
de censu vic
duas libras

1. Sic, pour
2. Sic, pour

dicti monasterii ibidem presentium, gratis et ex ejus certa scientia, sine aliquo dolo et fraude, tradidit, cessit ad primum censum et ad primum acapitum et pagesiam perpetuam Johanni et Deodato Frances fratres (*sic*) habitator[ibus] mansi de la Sareta, parrochie, ecclesie de Colomberiis dicti diocesis, ibidem present[ibus], stipulant[ibus] et recipient[ibus] pro se et suis heredibus et successoribus universis, videlicet totum mansum predictum de la Sareta et possessiones ejusdem cum ejus pertinentiis, sint in dicto manso hospicia, cazalia, pacua, coderca, orti, ortalia, terris (?), pascua, nemora et omnia alias possessiones, modo et forma simili ut antiquitus erat consuetum et antiquiores homines comorantes in dicto manso tenebant et possidebant, prout confrontatur predictus mansus et possessiones ejusdem cum eorum pertinentiis ab una sui parte cum terris mansi de Gipolo, et ab alia parte cum terris mansi de la Sera, rivo in medio voco¹ de la Maresqua, et alia parte cum terris mansi d'Asquiers, et ab alia parte cum terris de las Peras, et ab alia parte cum itinere publico quo (*sic*) tendit de manso de las Peras et de las Planquas versus locum de Colomberiis. Et si qui alii sint confines, cum eorum (*sic*) predicti mansi introitibus, exitibus et aliis servitutibus et pertinentiis suis singulis et universis habitis et habit[is]² retento etiam et expliciter expressato per predictum reverendum dominum abbatem in predicto manso de censu annuo sibi et suis successoribus abbatibus dicti monasterii in perpetuum, de censu videlicet viginti octo solidos Ruthenensium et duas libras cere et duas gallinas solvend[as] quolibet

1. *Sic*, pour *vocato*.

2. *Sic*, pour *habendis*.

anno in festo beati Andree apostoli, et plus etiam de
 acapito quando locus affuerit sex solidos Ruthenen-
 sium, et hoc domino vel pagezio mutante, et quintos in
 omnibus terris et decimam; excepto tres cestayradas
 terris pro paraneis que non debent quintare et sexaginta
 solidor[um] turonensium de dominatione in dicto manso
 et in eorum pertinenciis; et etiam plus retento per pre-
 dictum reverendum dominum abbatem sibi et suis suc-
 cessoribus dicti monasterii quod animalia bovina et
 lanuta predicti domini abbatis et dicti sui monasterii
 manentia et rezidentia in grangie (*sic*) de Merleto possent
 et debeant ire et redire paysendo per herbagia predicti
 mansi de la Sareta in totum et pro toto excepto prata et
 blada; et plus etiam retento quod predicti Johannes et
 Deodatus Frances fratres et eorum successores dicti
 mansi primo teneantur habere recursum de omnibus liti-
 giis et dabatos¹ in curie (*sic*) dicti reverendi grangie de
 Merleto; et etiam plus quod teneantur reparare et tener
 redrechs hospicia et cazalia dicti mansi et terris (*sic*)
 dicti mansi laborare et agricolare juxta eorum posse ad
 comodum et utilitatem predicti reverendi domini abbatis
 et ejus monasterii, et portare bladum quintorum dicti
 mansi, dum despiciatum fuerit, versus grangie (*sic*) de
 Merleto. Quibus predictis Johannes et Deodatus Fran-
 ces fratres ibidem ad predicta fuerunt concentientes et
 predicta promiserunt facere suo posse, cum vendis, lan-
 dimiis, investionibus (*sic*), retentionibus et aliis juribus
 et senhoriis predicto domino abbati debitis et solver[e]
 consuetis et salvo alias in omnibus jure suo et quolibet
 alieno. Et promisit etiam predictus reverendus domi-

1. *Sic*, pour *debat*is.

nus abbas
 ibidem pr
 prout sup
 facere, ha
 contradic
 rentiam a
 (*sic*) peter
 Deudai l
 question
 duent¹ p
 Johanne
 lem et co
 eius ejus
 publici i
 duratur
 fratres
 dictum
 cambia
 parte,
 dictoru
 cumqu
 domibu
 prohib
 fratres
 tatum
 aliena
 sum, r
 dicto
 suoru
 tatem

1. Pr
 le sing

nus abbas predictorum (*sic*) Johanni et Deudato Frances
 ibidem present[ibus], stipulant[ibus] et recipient[ibus]
 prout supra predictum mansum superius confrontatum
 facere, habere, tenere et paciffice possidere absque ulla
 contradictione, et facere et portare bonam et firmam gi-
 rentiam adversus et contra quascumque personas aliquis
 (*sic*) petentes in predicto manso dictorum Johannis et
 Deudati Frances fratres vel suorum successorum litem,
 questionem, petitionem facientes seu moventes, in-
 duent¹ predictus reverendus dominus abbas predictos
 Johannem et Deudatum Frances in possessionem rea-
 lem et corporalem predicti mansi, juribus et pertinen-
 ciis ejusdem in et cum nota traditione hujus presentis
 publici instrumenti nu[n]c et in perpetuum valituro et
 duraturo (*sic*), etsi et quodcumque predicti pagezii
 fratres ut supra nomine vel suorum vellent (*sic*) pre-
 dictum mansum superius confrontatum vendere, ex-
 cambiare, permutare vel alias alienare in totum vel in
 parte, promisit idem reverendus dominus abbas pre-
 dictorum (*sic*) fratribus nomine ut supra laudare cui-
 cumque suis voluntariis, except[is] militibus, clericis, et
 domibus religiozis et omnibus aliis personis in jure
 prohibitis. Et predicti Johannes et Deudatus Frances
 fratres non debent predictum mansum superius confron-
 tatum et designatum vendere, tradere, dare nec alias
 alienare nec transportare ad censum nec ad supercen-
 sum, nec ulam (*sic*) aliam servitutem ibi aponere in pre-
 dicto manso, nisi de ipsius reverendi domini abbatis vel
 suorum successorum (*sic*) procederet licentiam et volun-
 tatem et etiam plus predictus Johannes et Deudatus

1. Probablement *induentes*, en abrégé, pour *inducentes*; mais il faudrait le singulier *inducens*.

Frances insimul predictum accessamentum recipiens (*sic*) a predicto reverendo domino abbate, modis et formis predictis promiserunt et juraverunt ad et super sancta quatuor Dey evangelia eorum manibus suis dextris asse (*sic*) corporaliter tactis gratis et sponte predicto reverendo domino abbati et ejus successoribus abbatibus dicti sui monasterii esse boni et fideles pagezii (*sic*) et solvere censum et acapitum predictum et omnia alia jura sua et hoc sub expressa obligatione et ypotheca omnium honorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum et sub omni et facti renunciatione ad hec necessaria quolibet pariter et cauthela. De quibus omnibus universis et singulis predictis et suprascriptis quilibet predictorum partium petierunt et requisiverunt sibi fieri publicum instrumentum per me notarium publicum infrascriptum. Acta fuerunt hec in predictae grangie (*sic*) de Merleto anno et die, regnante predictis, presentia et testimonio Petri Coderc loci de Limayraco, Johannis Baysada, de Colomberiis, Johannis Leutardi (?), mansi de Gipolo, Galhardi Moyseti, mansi de Saletas, et mey Bertrandi de la Sareta notarii qui in premissis presens fui.

Postquam ibidem, anno et die regnante predictis, predictus reverendus dominus abbas constitutus personaliter in mey notarii publici et testium infrascriptorum, plus attenta utilitate sua et dicti sui monasterii et suorum successorum dicti sui monasterii tradidit plus ad primum censum et ad primum acapitum predictorum (*sic*) Johanni et Deodato Frances fratres (*sic*) habitator[ibus] dicti mansi de la Sareta present[ibus] ibidem stipulant[ibus] et recipient[ibus] pro se et suis heredibus et successoribus universis videlicet unum pratum cum

terris conti
mansi de C
tione de M
tur ab una
et ab alia p
alia parte
sint confin
tibus, exit
gulis et u
cialiter ex
dominum
abbatibus
super pre
de censu
quolibet
dicto dor
dicti mon
de acapi
locus aff
et decim
sexsagin
Johanne
dictum p
non dim
abbatis
fuerit, v
dis, lau
ribus e
predict
suo et
domin
supra

terris contiguis scituatum et positum in pertinenciis mansi de Gipoulou, parrochie de Colomberis, jurisdictione de Merleto, quod pratum et terris (*sic*) confrontantur ab una sui parte cum terris mansi de La Roqueta, et ab alia parte cum terris dicti mansi de Gipolo, et ab alia parte cum rivo vocato de la Roqueta, et si qui alii sint confines cum eorum (*sic*) dicti prati et terris introitibus, exitibus et aliis juribus et servitutibus suis singulis et universis habitis et habendis, retent[^o] et specialiter expressato etiam per predictum reverendum dominum abbatem Loci Dey sibi et suis successoribus abbatibus dicti sui monasterii et suo monasterio in et super predictum pratum (*sic*) et terris pro non diviso de censu annuo tres solidos Ruthenensium solvendo quolibet anno per ipsos Johannem et Deodatum fratres dicto domino abbati et suis successoribus abbatibus dicti monasterii in festo beati Andree apostoli, et plus de acapito octo denarios Ruthenensium, et hoc quando locus affuerit, domino vel pagezio mutante, et quintos et decimam in totum et per totum, cum dominatione sexsaginta solidorum turonensium, et quod predicti Johannes et Deudatus Frances fratres teneantur predictum pratum (*sic*) et terris laborare et agricolare et non diminuere ad comodum et utilitatem predicti domini abbatis, et portare bladum quintorum, dum despiciatum fuerit, versus grangie predictae (*sic*) de Merleto cum vendis, laudimiis, investionibus, retentionibus et aliis juribus et senhoriis predicto domino abbati debitis pro predictis et solvere consuetis et alias in omnibus jure suo et quolibet alieno. Et promisit predictus reverendus dominus abbas predictorum (*sic*) fratribus nomine ut supra predictum pratum (*sic*) et terris facere habere,

tenere et paciffice possidere et eisdem et suis successoribus facere et portare bonam et firmam girentiam...

Adversus et contra quascumque personas aliquis petentes in predictum pratum et terris predictorum fratrum vel suorum successorum litem, questionem facientes seu moventes induent predictus reverendus dominus abbas dictorum fratribus in possessionem realem et corporalem predictorum pratri et terris (*sic*), juribus et pertinentiis ejusdem in et cum nota traditione hujus presentis publici instrumenti nu[n]c et in perpetuum firmiter valituro; et si et quodcumque predicti fratres ut supra nomine vellerent predictum pratum et terris (*sic*) vendere, excambiare seu alias alienare, promisit predictus reverendus dominus abbas laudare cuicumque suis voluntariis, exceptis militibus, clericis et domibus religiosis et omnibus aliis personis in jure prohibitis. Et ibidem predicti Johannes et Deodatus Frances fratres insimul predictum accessamentum recipiens a dicto reverendo domino abbate, modis et formis predictis promiserunt et juraverunt ad et super santa quatuor Dey evangelia eorum manibus suis dextris asse corporaliter tactis predicto domino abbati et suis successoribus dicti monasterii esse boni et fideles pagezii (*sic*) et solvere censum et acapitum predictum et omnia alia jura sua sub expressa obligatione et ypotheca omnium bonorum suorum mobilium presentium et futurorum. De quibus omnibus universis et singulis predictis et suprascriptis quilibet predictorum petierunt sibi fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.

Acta fuerunt hec anno et die, loco et testimoniis ut supra in presenti instrumento est scriptum et tes-

tes sunt nominati
clerici publici,
diocesis qui aucto-
nibus notam suam
lis; a qua nota p[er]
(*sic*) manu mea
manuel du nota

(Aro)

Traduction

L'an du Seigneu
grâce de Dieu ro-
cun, présents et à
sent acte public,
Amiel, abbé du m-
de Rodez, constitué
témoins soussigne-
seurs dudit monast-
nes dudit monast-
sance de cause et
mier cens, à pren-
donné Frances, fr-
l'église de Colom-
vant et stipulant
tout le susdit v-
qu'elles soient, é-
bois et toutes ar-
manière que de t-
tenu et possédé
dépendances tou-
d'un autre côté
paré par le ruis-
du village d'Asq-
l'autre au chen-
las Planquas ven-

LOC-DIEU

tes sunt nominati, et mey Bertrandi de la Sareta, clerici publici, habitatoris loci de Rivopetroso, dicti diocesis qui auctoritate regia notarius de predictis omnibus notam sumpci (*sic*) et in meis repozui prothocolis; a qua nota presens instrumentum abstraxi et scripci (*sic*) manu mea propria et signo meo signavi. (Seing manuel du notaire.)